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BULETIN FISCAL 
19 decembrie 2023 

 
 
În Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1139/15.12.2023, a fost 
publicată Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri 
fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative precum și pentru prorogarea unor termene („OUG 115/2023”).  
 
OUG 115/2023 va intra în vigoare la data de 1 ianuarie 2024, cu anumite excepții. 
 
OUG 115/2023 reglementează un nou pachet de măsuri fiscale pentru reducerea 
deficitului bugetar excesiv. 
 
Acest buletin prezintă cele mai importante măsuri și modificări fiscale, privind 
disciplina financiară, precum și modificări ale Legii contabilității. 
 

 
 În domeniul impozitului pe profit se reglementează măsuri de limitare a 

anumitor tipuri de cheltuieli, a recuperării pierderii fiscale, în vederea lărgirii 
bazei impozabile: 

 Pierderile fiscale anuale stabilite prin declarația de impozit pe profit, 
începând cu anul 2024/anul fiscal modificat care începe în anul 2024, se 
recuperează din profiturile impozabile realizate, în limita a 70% inclusiv, în 
următorii 5 ani consecutivi. 
 

 Pierderile fiscale anuale stabilite prin declarația de impozit pe profit, 
aferente anilor precedenți anului 2024/anului care începe în 2024, rămase de 
recuperat la data de 31 decembrie 2023, se recuperează din profiturile 
impozabile realizate începând cu anul 2024, în limita a 70% din profiturile 
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impozabile respective, pe perioada rămasă de recuperat din cei 7 ani 
consecutivi ulteriori anului înregistrării pierderilor respective. 

 Se elimină mecanismul de scădere din impozitul pe profit datorat prin 
redirecționarea valorii rămase neutilizate pentru cheltuielile efectuate cu 
sponsorizările și actele de mecenat. 
 

 Ajustările pentru deprecierea creanțelor comerciale vor deductibile în limita  
a 30% (redus de la 50%). 
 

 Se introduce o nouă limită de deducere la calculul rezultatului fiscal de 50% 
din cheltuielile de funcționare, întreținere, reparații și amortizare aferente 
unui sediu social, care sunt înregistrate în legătură cu sediile sociale 
achiziționate de contribuabili în clădiri de locuințe sau în clădiri 
individuale de locuit, din ansambluri rezidențiale, sedii sociale care nu sunt 
utilizate exclusiv pentru desfășurarea activității economice a acestor 
contribuabili. 
 

IMPOZITUL PE VENITURILE MICROÎNTREPRINDERILOR 
 
 În domeniul impozitului pe veniturile microîntreprinderilor se stabilesc reguli 

pentru reducerea sferei de aplicare a acestui sistem fiscal, precum și pentru 
prevenirea divizării artificiale a întreprinderilor cu scopul de a accesa regimul 
microîntreprinderilor: 

 
 Condiția actuală de deținere directă de către asociați/acționari a peste 25% 

din valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot se 
extinde și la deținerea indirectă. 
 

 Reducerea numărului de microîntreprinderi deținute de un acționar/asociat, 
pentru aplicarea acestui sistem de impozitare la o singură 
microîntreprindere. 

 
 Condiția legată de stabilirea plafonului de 500.000 euro se va verifica pe 

baza veniturilor însumate pentru toate întreprinderile legate, inclusiv cu 
cele ale persoanei care verifică îndeplinirea condițiilor de 
microîntreprindere. 

 
 Se elimină posibilitatea redirecționării valorii rămase neutilizate pentru 

cheltuielile efectuate cu sponsorizările. 
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 Se abrogă prevederile privind neimpozitarea sumei lunare de 400 lei acordate 
angajaților care desfășoară activități în regim de telemuncă. 
 

 Plafonul anual al abonamentelor sportive se reduce de la 400 euro la 100 euro. 

 Se introduce o cotă forfetară de cheltuieli de 20% din venitul brut obținut din 
cedarea folosinței bunurilor (cu anumite excepții). 

 
 Numai persoanele fizice care obțin venituri salariale din România sau care își 

desfășoară activitatea în România și care obțin venituri din salarii și asimilate 
salariilor din străinătate vor putea redirecționa 3,5% din impozitul pe venit 
datorat, în vederea susținerii entităților nonprofit și a unităților de cult, și 
pentru acordarea de burse private. 

 După obținerea unei derogări de la aplicarea Directivei 2006/112/CE, se va 
limita la 50% dreptul de deducere a taxei aferente cumpărării, închirierii sau 
leasingului de clădiri/spații de locuit, indiferent de destinația acestora, situate 
în zone rezidențiale sau în blocuri de locuințe și a taxei aferente cheltuielilor 
legate de aceste clădiri/spații de locuit, în cazul în care acestea nu sunt utilizate 
exclusiv în scopul activității economice. 

 
 Se elimină facilitatea de amânare de la plata în vamă a TVA pentru persoanele 

impozabile înregistrate în scopuri de TVA care au obținut certificat de operator 
economic autorizat. 
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 Exceptarea de la obligația de raportare/transmitere în/prin RO e-Factura a 

facturilor simplificate, facturilor emise pentru operațiuni efectuate către persoane 
impozabile nestabilite și neînregistrate în scopuri de TVA în România, precum și 
a facturilor care nu fac obiectul normelor de facturare din România. 

 Se stabilește un plafon zilnic de 5.000 lei, pentru fiecare persoană care a primit 
avansuri spre decontare. 

 Persoanele juridice fără scop patrimonial care primit sponsorizări, redirecționate, 
precum şi alte forme similare de finanțare, indiferent de valoarea cumulată a 
acestora, sunt întocmesc o declarație care însoțește situațiile financiare anuale care 
să ateste sumele primite/utilizate. Se aplică începând cu situațiile financiare 
anuale aferente exercițiului financiar al anului 2023. 
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IMPOZITUL PE PROFIT 
 
Pierderi fiscale 
 
 Pierderile fiscale anuale stabilite prin declarația de impozit pe profit, începând 

cu anul 2024/anul fiscal modificat care începe în anul 2024, se recuperează din 
profiturile impozabile realizate, în limita a 70% inclusiv, în următorii 5 ani 
consecutivi. 
 

 Pierderile fiscale anuale stabilite prin declarația de impozit pe profit, aferente 
anilor precedenți anului 2024/anului care începe în 2024, rămase de recuperat la 
data de 31 decembrie 2023, se recuperează din profiturile impozabile realizate 
începând cu anul 2024, în limita a 70% din profiturile impozabile respective, pe 
perioada rămasă de recuperat din cei 7 ani consecutivi ulteriori anului 
înregistrării pierderilor respective. 
 

Regimul fiscal al cheltuielilor privind creșele, grădinițele și educația timpurie 
 
 Se includ în cadrul cheltuielilor sociale cheltuielile privind funcționarea creșelor 

și grădinițelor și decontările privind cheltuielile aferente educației timpurii 
pentru copiii angajaților.  
 

 Totodată, sumele achitate de contribuabil pentru plasarea copiilor angajaților în 
unități de educație timpurie, se limitează la nivelul sumei de 1.500 lei/lună 
pentru fiecare copil. 

 
Cheltuielile pentru funcționarea, întreținerea și reparațiile locuințelor de serviciu 
și a celor aferente unui sediu aflat în locuința proprietate personală a unei 
persoane fizice 
 
 Se modifică regimul de deducere limitată, la calculul rezultatului fiscal, pentru 

cheltuielile pentru funcționarea, întreținerea și repararea a unui sediu aflat în 
locuința proprietate personală a unei persoane fizice care este folosită și în scop 
personal, de la deducerea corespunzătoare suprafețelor puse la dispoziția 
contribuabilului în baza contractelor încheiate între părți, la deducerea în limita  
a 50% din valoarea acestora. 
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Sediile sociale achiziționate în clădiri individuale de locuit/ansambluri de locuințe 
situate în zone rezidențiale  
 
 Se introduce o nouă limită de deducere la calculul rezultatului fiscal a 50% din 

cheltuielile de funcționare, întreținere, reparații și amortizare aferente unui 
sediu social, care sunt înregistrate în legătură cu sediile sociale achiziționate de 
contribuabili în clădiri de locuințe sau în clădiri individuale de locuit, din 
ansambluri rezidențiale, sedii sociale care nu sunt utilizate exclusiv în scopul 
activității economice a acestor contribuabili. 
 

 Totodată, în cazul în care sediul social, aflat în patrimoniul contribuabilului, este 
folosit în scop personal de către acționari/asociați, cheltuielile respective sunt 
nedeductibile la calculul rezultatului fiscal.  

 
Ajustările pentru deprecierea creanțelor comerciale  
 
 Ajustările pentru deprecierea creanțelor, înregistrate potrivit reglementărilor 

contabile aplicabile, vor fi deductibile în limita unui procent de 30% din valoarea 
acestora (procent redus de la 50%). 
 

 Se restrâng categoriile de creanțe pentru care se aplică această limită de deducere 
la sumele datorate de clienții interni şi externi pentru produse, semifabricate, 
materiale, mărfuri vândute, lucrări executate şi servicii prestate. 
 

 Aceste prevederi se aplică pentru creanțele înregistrate începând cu  
1 ianuarie 2024. 

 
Reguli privind limitarea deductibilității dobânzii și a /altor costuri echivalente 
dobânzii din punct de vedere economic. 
 
 Costurile excedentare ale îndatorării rezultate din tranzacții/operațiuni care nu 

finanțează achiziția/producția imobilizărilor în curs de execuție/activelor stabilite 
pentru Impozitele pe cifra de afaceri și care sunt efectuate cu persoane afiliate, 
vor fi deduse, într-o perioadă fiscală, până la plafonul deductibil de 500.000 euro.  
 

 Plafonul deductibil de 1.000.000 euro pentru costurile totale excedentare ale 
îndatorării rezultate din tranzacții/operațiuni efectuate atât cu persoanele 
afiliate, cât și cu persoanele neafiliate, care pot fi deduse într-o perioadă 
fiscală, nu se modifică. 
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Case de marcat fiscale. Sponsorizări. Burse private 
 
 Costul de achiziție al aparatelor respective nu se mai scade din impozitul pe 

profit, urmând ca acesta să se înregistreze pe cheltuieli sau să se recupereze prin 
amortizarea fiscală. 

 
 Bursele private nu se mai scad din impozitul pe profit, dar se deduc în limita a  

5% din suma cheltuielilor cu salariile personalului, precum și în limita a  
1.500 lei pentru fiecare bursă acordată. 

 
 În cazul sponsorizărilor neutilizate, redirecționarea impozitului pe profit, pentru 

efectuarea de sponsorizări și/sau acte de mecenat se va putea face până la 
termenul de depunere a declarației anuale de impozit pe profit (redus de la 
termenul de maximum 6 luni de la data depunerii declarației anuale de impozit pe profit). 
 

 Formularele de redirecționare a impozitului pe profit pe anul 2023/ anul fiscal 
modificat care se încheie în anul 2024 se depun până la termenul de depunere a 
declarației anuale de impozit pe profit. 

 
 Ultimul an fiscal în care sumele reprezentând burse/aparate de marcat electronice 

fiscale, rămase de reportat, se scad din impozitul pe profit este anul fiscal 2023, 
respectiv anul fiscal modificat care se încheie în anul 2024. 

 
 Sumele reprezentând aparate de marcat electronice fiscale, rămase de reportat, 

după scăderea din impozitul pe profit aferent anului fiscal 2023/anului fiscal 
modificat care se încheie în anul 2024, reprezintă elemente similare cheltuielilor 
începând cu anul 2024 / anul fiscal modificat care începe în anul 2024. 

 
În acest caz, cheltuielile reprezentând amortizarea fiscală a aparatelor de marcat 
electronice fiscale sunt cheltuieli nedeductibile la calculul rezultatului fiscal.  
 

 Începând cu 1 ianuarie 2024/anul fiscal modificat care începe în anul 2024, sumele 
care se scad din impozitul pe profit anual, prevăzute la art. I alin. (12) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2020, nu mai cuprind bursele private 
și costul de achiziție a aparatelor de marcat electronice fiscale. 
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IMPOZITUL PE VENITURILE MICROÎNTREPRINDERILOR 
 
Condiția de deținere de către asociați/acționari a trei microîntreprinderi 
 
 Se extinde analiza condiției actuale de deținere directă de către asociați/ 

acționari a peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de participare sau al 
drepturilor de vot și la deținerea indirectă. 
 

 Reducerea numărului de microîntreprinderi deținute de un acționar/asociat, 
pentru aplicarea acestui sistem de impozitare la o singură microîntreprindere. 

 
 Asociații/acționarii trebuie să stabilească, până la data de 31 martie inclusiv a 

anului fiscal următor, societatea care va aplica schema micro. 
 
Condiția privind depunerea situațiilor financiare anuale 
 
 Introducerea unei condiții noi legate de obligația depunerii la termen a situațiilor 

financiare anuale pentru încadrarea în sistemul fiscal al microîntreprinderilor.  
 
 Pentru aplicarea sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderii în anul 

fiscal 2024, condiția se consideră îndeplinită dacă situațiile financiare anuale sunt 
depuse până la data de 31 martie 2024 inclusiv. 

 
Situația întreprinderilor legate 
 
 În cazul în care o microîntreprindere se găsește în relații speciale, cu alte persoane 

juridice române, care conduc la încadrarea acestora în categoria «întreprinderilor 
legate», definite potrivit Legii nr. 346/2004 privind stimularea înființării și 
dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, condiția legată de stabilirea 
plafonului de 500.000 euro trebuie să se verifice pe baza veniturilor însumate 
pentru toate întreprinderile legate, inclusiv cu cele ale persoanei care verifică 
îndeplinirea condițiilor de microîntreprindere. 

 
 Verificarea aplicării prevederilor referitoare la cota de 25%, depunerea situațiilor 

financiare anuale și la menținerea unei singure societăți care aplică impozitul 
micro, se efectuează pe baza unei proceduri aprobate prin ordin ANAF. 
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Redirecționarea sponsorizărilor, eliminarea scăderii din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor a sponsorizărilor, a burselor acordate elevilor școlarizați în 
învățământul profesional – dual și a aparatelor de marcat electronice fiscale 
 
 Se elimină posibilitatea de redirecționare valorii rămase neutilizate pentru 

cheltuielile efectuate cu sponsorizările. 
 

 Se elimină posibilitatea de scădere din impozitul micro a sponsorizărilor, burselor 
acordate elevilor școlarizați în învățământul profesional  dual și a aparatelor de 
marcat electronice fiscale. 
 

 Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent anului 2023 se 
redirecționează potrivit prevederilor în vigoare până la 31 decembrie 2023.  

 
 Anul fiscal 2023 este ultimul an fiscal în care sumele reprezentând 

sponsorizări/burse și sumele reprezentând achiziția de aparate de marcat 
electronice fiscale, rămase de reportat, se scad din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor. 

 
IMPOZITUL PE VENIT ȘI CONTRIBUȚIILE SOCIALE OBLIGATORII 

 
 Se abrogă prevederile privind neimpozitarea cu impozite salariale a: 

 
 a sumei lunare de 400 lei acordate angajaților care desfășoară activități în 

regim de telemuncă. 
 contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în 

care angajații își au reședința şi localitatea unde se află locul de muncă al 
acestora, pentru situațiile în care nu se asigură locuință sau nu se suportă 
contravaloarea chiriei. 

 
 Aceste prevederi se aplică începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2024. 
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 Se includ în plafonul lunar neimpozabil de cel mult 33% din salariul de bază 
corespunzător locului de muncă ocupat următoarele venituri/avantaje: 

 
 Sumele suportate de către angajator pentru plasarea copiilor angajaților 

proprii în unități de educație timpurie, în limita stabilită de acesta, dar nu mai 
mult de 1.500 lei/lună pentru fiecare copil.  
 

 În cazul sumelor plătite direct de către angajat, acestea se acordă de către 
angajator, în limita aceluiași plafon, pe baza documentelor justificative 
prezentate de angajat.  

 
 Suma se acordă unui singur părinte, la un singur angajator, prin 

prezentarea unei declarații pe propria răspundere din partea părintelui.  
În situația în care desfășoară activitate la mai mulți angajatori, angajatul 
are obligația să declare că nu beneficiază de astfel de plăți de la un alt 
angajator. 

 
 Diferența favorabilă dintre dobânda preferențială stabilită prin negociere și 

dobânda practicată pe piață, pentru credite și depozite. 
 

 Aceste prevederi se aplică începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2024. 
 

 
 Se clarifică categoria de furnizori care pot oferi abonamente sportive. Aceștia sunt 

furnizori ale căror activități sunt încadrate la codurile CAEN 9311, 9312 sau 9313, 
care acționează: 

 
 în nume propriu în cazul abonamentelor care includ dreptul de a utiliza 

facilitățile sportive, în vederea practicării sportului și educației fizice cu scop 
de întreținere, profilactic sau terapeutic, ori  

 
 în calitate de intermediari pentru serviciile medicale, în cazul în care 

abonamentele respective includ și servicii medicale. 
 

 Se reduce plafonul anual de la 400 euro la 100 euro, în cazul abonamentelor 
sportive, atât în situația în care acestea sunt suportate de angajator pentru 
angajații proprii, cât și în situația în care sunt suportate de angajat, în nume 
propriu sau pentru persoanele aflate în întreținerea sa. 
 

 În vederea acordării deductibilității contravalorii acestor abonamente, la calculul 
impozitului pe veniturile din salarii, în cazul în care acestea sunt suportate de 
suportate de angajat, în nume propriu sau pentru persoanele aflate în întreținerea 
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sa, pentru a permite particularizarea documentelor depuse în vederea acordării 
deducerii, în funcție de situația proprie a fiecărui contribuabil, documentele 
justificative nu sunt prevăzute și/sau prezentate limitativ și nu sunt formulare 
tipizate. 
 

 Cu titlu de exemplu, documentele trebuie să ateste dovada achitării de către 
angajat a contravalorii abonamentului la care se face referire, încadrarea activității 
furnizorului de servicii în codurile CAEN expres prevăzute de lege, beneficiarul 
serviciilor furnizate, respectiv angajatul sau persoana aflată în întreținere. Acestea 
se păstrează de către angajator, în vederea prezentării entităților cu atribuții de 
control. 

 
Aceste prevederi se aplică începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2024. 

 Sumele reprezentând contravaloarea serviciilor turistice și/sau de tratament, 
inclusiv transportul, pe perioada concediului, pentru angajații proprii și membrii 
de familie ai acestora, se consideră venituri aferente lunii în care se aprobă 
decontul, respectiv venituri aferente lunii în care sunt acordate, în situația în care 
nu există obligația prezentării unor documente justificative. 

 
 Pensiile private, asigurările private de sănătate, abonamentele sportive, sumele 

acordate pentru educația timpurie, suportate de angajatori pentru angajații 
proprii, se consideră venituri aferente lunilor corespunzătoare celor pentru care a 
fost efectuată plata, pe baza documentelor justificative. 

 
 Impozitul datorat în cazul sumelor respective se calculează și se reține prin 

cumularea cu veniturile din salarii aferente lunii în care se consideră venit, iar 
plata impozitului la bugetul de stat se efectuează lunar sau trimestrial, după caz. 

 
 Aceste prevederi se aplică începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2024. 
 

 
 Se introduc o cotă forfetară de cheltuieli de 20% din venitul brut obținut din 

cedarea folosinței bunurilor (altul cel plătit de persoane care au obligația de a 
conduce evidență contabilă, din arendarea bunurilor agricole, precum și din 
închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală). 
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 Se elimină obligația de trecere la aplicarea sistemului real de impunere, prin 
calificarea acestora ca venituri din activități independente, în cazul derulării 
unui număr mai mare de 5 contracte de închiriere la sfârșitul anului fiscal. 

 

 
 Se reduce perioada de recuperare a pierderilor fiscale din veniturile/câștigurile 

obținute, de la 7 ani consecutivi la 5 ani consecutivi, începând cu cea stabilită în  
anul 2024. 
 

 Pierderile pot fi compensate cu veniturile nete anuale obținute din aceeași 
sursă de venit numai în limita a 70%. 
 

 Numai persoanele fizice care obțin venituri salariale din România sau care își 
desfășoară activitatea în România și care obțin venituri din salarii și asimilate 
salariilor din străinătate vor putea redirecționa 3,5% din impozitul pe venit 
datorat, în vederea susținerii entităților nonprofit și a unităților de cult, și 
pentru acordarea de burse private. 

 

 După obținerea unei derogări de la aplicarea Directivei 2006/112/CE, se va 
limita la 50% dreptul de deducere a taxei aferente cumpărării, închirierii sau 
leasingului de clădiri/spații de locuit, indiferent de destinația acestora, situate 
în zone rezidențiale sau în blocuri de locuințe și a taxei aferente cheltuielilor 
legate de aceste clădiri/spații de locuit, în cazul în care acestea nu sunt utilizate 
exclusiv în scopul activității economice. 

 
 Se elimină facilitatea de amânare de la plata în vamă a TVA pentru persoanele 

impozabile înregistrate în scopuri de TVA care au obținut certificat de operator 
economic autorizat. 
 

 Se prevede că nu se face plata efectivă la organele vamale pentru importurile 
efectuate de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, care depun 
declarații vamale prin utilizarea procedurii de vămuire centralizată. 
 

 Cota de TVA de 9% și pentru laptele praf pentru nou-născuți, sugari şi copii de 
vârstă mică, indiferent de conținutul total de zahăr. 
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 Se exceptează de la obligația de raportare/transmitere în/prin sistemul național 

privind factura electronică RO e-Factura, pe lângă livrările intracomunitare de 
bunuri și exporturile de bunuri, și: 
 livrările de bunuri/prestările de servicii pentru care se emit facturile 

simplificate; 
 livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate către persoane impozabile 

care nu sunt stabilite și nici înregistrate în scopuri de TVA în România,  
 prestările de servicii pentru care emiterea facturii nu face obiectul normelor 

de facturare aplicabile în România.. 
 

 Se stabilesc soluții pentru situația în care nu funcționează sistemul național 
privind factura electronică RO e-Factura. 
 
 În situația în care sistemul RO e-Factura nu este funcțional timp de minimum  

24 de ore, obligația de transmitere a facturii se suspendă până la repunerea în 
funcțiune a sistemului. 
 

 În acest caz se aplică în mod corespunzător prevederile art. 319 Facturarea din 
Codul fiscal, cu condiția transmiterii ulterioare, în sistemul RO e-Factura, a 
facturilor electronice emise. 

 
 Perioadele de nefuncționare a sistemul RO e-Factura vor fi publicate pe 

paginile de internet ale Agenției Naționale de Administrare Fiscală şi 
Ministerului Finanțelor. 

 
 Începând cu data de 1 iulie 2024, se vor aplica amenzi egale pentru emitentul 

facturii și destinatarul facturii (persoane impozabile stabilite în România), în 
cazul în care factura pentru tranzacțiile B2B nu este emisă/primită prin  
RO e-factura, și anume de 15% din valoarea totală a facturii. 

 
 Termenul-limită pentru transmiterea facturilor ă RO e-Factura este de 5 zile 

calendaristice de la data emiterii facturii, dar nu mai târziu de 5 zile calendaristice 
de la data-limită prevăzută pentru emiterea facturii. 

 
 Începând cu data de 1 iulie 2024, nerespectarea acestui termen se sancționează 

astfel: 
 cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru categoria contribuabililor mari; 
 cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru contribuabilii mijlocii;  
 cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelalte persoane juridice, 

precum şi pentru persoanele fizice. 
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 Se elimină din definiția zahărului adăugat zaharurile din sucuri de fructe 
neîndulcite, concentratul de suc de fructe și piureurile de fructe, apreciind-se că 
acestea nu afectează sănătatea în aceeași măsură ca celelalte tipuri de zaharuri 
adăugate. 

 
ÎNTĂRIREA DISCIPLINEI FINANCIARE 

 Se modifică Legea nr. 70/2015 pentru întărirea disciplinei financiare privind 
operațiunile de încasări și plăți în numerar astfel: 
 

 Se definesc supermagazinele și hipermagazinelor concomitent cu stabilirea 
unui plafon diferențiat în cazul acestor entități. 

 Se stabilește un plafon zilnic de 5.000 lei, stabilit pentru fiecare persoană 
care a primit avansuri spre decontare (majorat de la 1.000 lei). 

 Operațiunile de primiri ori restituiri de împrumuturi sau alte finanțări, 
indiferent de natura și destinația acestora, să se realizeze numai prin 
instrumente de plată fără numerar. 
Nerespectarea acestor prevederi constituie contravenție, dacă nu a fost 
săvârșită în astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să constituie 
infracțiune, și se sancționează, cu amendă de 25% din suma 
încasată/plătită, dar nu mai puțin de 500 lei. 

 
Aceste prevederi vor întra în vigoare la data de 26 decembrie 2023. 
 
MODIFICĂRI ALE LEGII CONTABILITĂȚII 

 
 Persoanele juridice fără scop patrimonial care, în exercițiul financiar de raportare, 

au primit sume reprezentând subvenții, sponsorizări, sume redirecționate, 
conform legii, din impozitul pe profit, impozitul pe venitul microîntreprinderilor, 
respectiv din impozitul pe venitul datorat de persoanele fizice, precum şi alte 
forme similare de finanțare, indiferent de valoarea cumulată a acestora, întocmesc 
o declarație care însoțește situațiile financiare anuale şi evidențiază sumele astfel 
primite, respectiv utilizate. 
 

 Nerespectarea acestor prevederi se sancționează cu amendă de la 20.000 lei la 
30.000 lei. 

 
 Aceste prevederi se aplică începând cu situațiile financiare anuale aferente 

exercițiului financiar al anului 2023. 
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 Formatul declarației se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor, emis în termen 

de 60 de zile de la data intrării în vigoare OUG 115/2023. 
 
Pentru mai multe detalii legate de subiectele în cauză, precum și despre alte măsuri, 
vă recomand să consultați textul OUG 115/2023. 
 
Sper că acest buletin vă este de folos. 
 
Vă încurajez să trimiteți acest buletin colaboratorilor dvs. 
 
Cu stimă, 

Mobil: +40 748 733 865 
stela.colun@coluntax.ro 
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